
Ενημερωτικό Δελτίο Κατοίκων

Καλώς ήρθατε στο τακτικό ενημερωτικό δελτίο των κατοίκων για να σας κρατάμε ενήμερους για τις λειτουργίες 
και τα έργα του Αεροδρομίου Μελβούρνης, τα σχέδια του διαδρόμου προσγείωσης-απογείωσης, τις ευκαιρίες 
στο αεροδρόμιο και άλλα σχετικά νέα. Χαιρετίζουμε τα σχόλιά σας γι' αυτά που είναι σημαντικά για εσάς.

Το Δεκέμβριο, το Αεροδρόμιο Μελβούρνης 
έγινε το πρώτο αεροδρόμιο πρωτεύουσας της 
Αυστραλίας που ξεπέρασε τα προ πανδημίας 
επίπεδα του αριθμού των διαθέσιμων 
θέσεων για διεθνείς πτήσεις. Συνολικά 1,31 
εκατομμύρια διεθνείς θέσεις ήταν διαθέσιμες 
κατά τη διάρκεια του μήνα, σε σύγκριση με 
1,29 εκατομμύρια θέσεις το Δεκέμβριο 2019.

Αυτή η πρόσθετη χωρητικότητα 
αντικατοπτρίστηκε σε νέα ρεκόρ διεθνών 
επιβατών κατά την περίοδο των θερινών 
διακοπών, με τους αριθμούς να αυξάνονται 
κατά 7% σε επίπεδα πριν από την πανδημία.
Αυτή η επιπλέον χωρητικότητα παρέχει 
στους ταξιδιώτες περισσότερες επιλογές, 
ενώ παράλληλα συμβάλλει στην καθοδική 

πίεση στους αεροπορικούς ναύλους. 
Παρέχει επίσης στους εξαγωγείς χρονικά 
κρίσιµων παραδόσεων αγαθών υψηλής 
αξίας της Βικτώριας, βελτιωμένη πρόσβαση 
στις διεθνείς αγορές, με το 85% όλων των 
διεθνών εμπορευματικών μεταφορών 
να μεταφέρονται στο χώρο φορτίου των 
επιβατικών αεροσκαφών. 

Ιανουάριος 2024

Συμμετέχετε στη συζήτηση
my.melbourneairport.com 

Επικοινωνία 
Τηλέφωνο: (03) 9297 1597 

Email: newrunway@melair.com.au

Ρεκόρ αριθμός θερινών διεθνών επιβατών

Το Αεροδρόμιο Μελβούρνης καλεί τον 
Οργανισμό Δημόσιων Συγκοινωνιών 
Βικτώριας (Public Transport Victoria - PTV ) 
να επενδύσει σε βελτιώσεις στις δημόσιες 
λεωφορειακές συνδέσεις του αεροδρομίου, 
για να παρέχουν στους επιβάτες και τους 
εργαζόμενους του αεροδρομίου καλύτερες 
συνδέσεις με κοντινές πόλεις και προάστια. 
Με εξαίρεση το 901 Smart Bus, τα υπάρχοντα 
δρομολόγια λεωφορείων ξεκινούν πολύ αργά, 
τελειώνουν πολύ νωρίς και δεν εκτελούνται 
αρκετά συχνά. Το Αεροδρόμιο Μελβούρνης 

ζητά από τον Οργανισμό PTV να εξετάσει το 
ενδεχόμενο επέκτασης του 901 Smart Bus από 
το αεροδρόμιο στο Sunbury και του 902 Smart 
Bus από το Airport West στο Αεροδρόμιο 
Μελβούρνης. Το Αεροδρόμιο Μελβούρνης 
ζητά επίσης λεωφορειακή σύνδεση με το 
Brimbank για να δώσει στους ντόπιους 
επιβάτες μια επιλογή δημόσιας συγκοινωνίας 
και να διασφαλίσει ότι οι κάτοικοι έχουν 
πρόσβαση στις εκατοντάδες θέσεις  
εργασίας που είναι διαθέσιμες στην περιοχή 
του αεροδρομίου.

Χρειάζονται καλύτερα 
λεωφορεία

Scan the QR code to visit the Melbourne Airport Translation Hub
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Το Αεροδρόμιο Μελβούρνης χαιρετίζει 
την επιβεβαίωση της δέσμευσης 
της ομοσπονδιακής κυβέρνησης να 
κατασκευάσει την πολυαναμενόμενη 
σιδηροδρομική σύνδεση του αεροδρομίου. 
Το Αεροδρομίου Μελβούρνης στηρίζει την 
σιδηροδρομική σύνδεση επειδή θα παρέχει 
στους επιβάτες περισσότερες επιλογές 
και βελτιωμένη πρόσβαση απ’ όλη τη 
Μελβούρνη και ιδιαίτερα τα αναπτυσσόμενα 
δυτικά προάστια.
Το Αεροδρόμιο Μελβούρνης συνεχίζει 
να συνηγορεί για τη δημιουργία ενός 
υπόγειου σιδηροδρομικού σταθμού για να 
διασφαλιστεί η μελλοντική βιωσιμότητα της 
σιδηροδρομικής γραμμής και της περιοχής 
του τερματικο σταθμόύ. Εάν η σιδηροδρομική 
γραμμή πρόκειται ποτέ να επεκταθεί πέρα 
από το αεροδρόμιο, πρέπει να κατασκευαστεί 
κάτω από το έδαφος, καθώς η κατασκευή 
πάνω από τους διαδρόμους είναι αδύνατη. 

Η απόφαση της κυβέρνησης να διακόψει 
το έργο πέρυσι επέτρεψε στο Αεροδρόμιο 
Μελβούρνης να αναπτύξει μια ιδέα υπόγειου 
σιδηροδρομικού σταθμού που θα ήταν 
ανταγωνιστική ως προς το κόστος με την 
κοστολογικά υψηλή επιλογή της πολιτείας. 

Ανυπομονούμε να συνεργαστούμε με την 
πολιτειακή κυβέρνηση για την ανάπτυξη 
αυτής της πρότασης για να διασφαλίσουμε 
επενδύσεις σε υποδομές που στηρίζουν  
τους κατοίκους της Βικτώριας για τις 
επόμενες δεκαετίες.

Στήριξη μιας σίγουρης μελλοντικής σιδηροδρομικής  
σύνδεσης αεροδρομίου

Σκεφτήκατε ποτέ μια σταδιοδρομία στην πολιτική αεροπορία;
Το Αεροδρόμιο Μελβούρνης αντιμετωπίζει τεράστια ζήτηση καθώς οι ταξιδιώτες επιστρέφουν στα αεροπορικά  
ταξίδια, όπως συμβαίνει και στα αεροδρόμια και τις αεροπορικές εταιρείες σε όλο τον κόσμο. Αυτή η ζήτηση  
δημιουργεί μεγάλη ποικιλία ευκαιριών εργασίας σε όλο το αεροδρόμιο. Σκανάρατε τον κωδικό QR για μια λίστα  
με τρέχουσες κενές θέσεις εργασίας στην περιοχή του Αεροδρομίου Μελβούρνης. 

Οι ταξιδιώτες που χρησιμοποιούν τον αυτοκινητόδρομο Tullamarine 
έχουν πλέον απευθείας σύνδεση με τον χώρο στάθμευσης του 
Τερματικού 4 και τις δημόσιες ζώνες επιβίβασης, μετά την έναρξη 
του Σταδίου 1 του έργου υπερυψωμένων δρόμων του Αεροδρομίου 
Μελβούρνης. Γνωστός ως Naarm Way, ο νέος δρόμος παρέχει 
μετακίνηση χωρίς διασταυρώσεις από τον αυτοκινητόδρομο στον 
επίγειο συγκοινωνιακό κόμβο. Το Αεροδρόμιο Μελβούρνης θα ξεκινήσει 
σύντομα την κατασκευή του Σταδίου 2, το οποίο θα συνδέει τον νέο 
δρόμο με το χώρο στάθμευσης του Τερματικού 123 και θα διευκολύνει 
μια διευρυμένη ζώνη επιβίβασης και αποβίβασης.

Οι θέσεις εργασίας και η πρακτική άσκηση φοιτητών μαζί με 
σημαντικά ερευνητικά έργα βρίσκονται στο επίκεντρο της συνεργασίας 
του Αεροδρομίου Μελβούρνης με το Πανεπιστήμιο Victoria.
Στην πρώτη ποτέ πανεπιστημιακή συνεργασία για το αεροδρόμιο, 
φοιτητές από τα δυτικά θα έχουν την ευκαιρία να συνεισφέρουν σε 
έναν από τους μεγαλύτερους οικονομικούς παράγοντες της πολιτείας.
Το τριετές Μνημόνιο Συμφωνίας στοχεύει επίσης στον εμπλουτισμό 
της εμπειρίας των επισκεπτών του αεροδρομίου μέσω ενός πλαισίου 
εκπαίδευσης των Πρώτων Εθνών, καθώς και στη διερεύνηση 
προγραμμάτων έρευνας και STEM στην ανάπτυξη νέας Σχολής 
Τεχνολογίας που προτείνεται για το Brimbank.

Το Αεροδρόμιο Μελβούρνης εισήγαγε μια ροή οργανικών αποβλήτων που 
χρησιμοποιεί έντομα για την κατανάλωση και την επεξεργασία τροφίμων 
επιβατών — μια πρωτιά για οποιοδήποτε αεροδρόμιο στον κόσμο! 
Περισσότερα από 40 εστιατόρια, καφετέριες και σαλόνια του 
αεροδρομίου χρησιμοποιούν το σύστημα, για να μειώσουν την ποσότητα 
των απορριμμάτων που πηγαίνουν στις χωματερές. 
Έντομα καταναλώνουν τα απορρίμματα τροφίμων των ταξιδιωτών 
σ’ έναν κύκλο σίτισης 12 ημερών για να παράγουν κόπρανα εντόμων 
πλούσια σε θρεπτικά συστατικά και πρωτεΐνες που χρησιμοποιούνται 
ως ζωοτροφές και στις υδατοκαλλιέργειες και ως λίπασμα εδάφους Κατά 
μέσο όρο, περισσότερα από 2.000 κιλά υπολειμμάτων τροφίμων και 
αλεσμάτων καφέ από τους τερματικούς σταθμούς πηγαίνουν στη μονάδα 
επεξεργασίας κάθε εβδομάδα.

Ο Naarm Way είναι ανοικτός τώρα

Ξεκινάει η συνεργασία με το 
Πανεπιστήμιο Victoria

Παγκόσμια πρωτιά  
για αεροδρόμια 

Προσεχή ενημερωτικά 
περίπτερα κατοίκων
Εάν έχετε οποιεσδήποτε ερωτήσεις ή θέλετε να μάθετε 
περισσότερα για το Αεροδρόμιο Μελβούρνης, ελάτε να 
γνωρίσετε την ομάδα στις παρακάτω εκδηλώσεις: 

•	 Κυριακή 21 Ιανουαρίου 2024 – 10 π.μ.-5 μ.μ. 
Midsumma Festival, Alexandra Gardens

•	 Κυριακή 28 Ιανουαρίου 2024 – 12 μ.μ.-8 μ.μ. 
Sunshine Lunar New Year Festival, Hampshire Road, 
Sunshine

•	 Κυριακή 18 Φεβρουαρίου 2024 – 11 π.μ.-4 μ.μ. 
Laverton Festival, Curlew Community Park, 5 Epsom 
Street, Laverton 

•	 Σάββατο 02 Μαρτίου 2024 - οι λεπτομέρειες 
θα ανακοινωθούν προσεχώς 
Craigieburn Festival, Craigieburn Anzac Park, Corner 
Aitken Blvd and, Central Park Ave, Craigieburn

•	 Σάββατο 09 Μαρτίου 2024 - 12.30 μ.μ.-5 μ.μ. 
Keilor Historial Society, Harrick’s Cottage Open Day, 152 
Harricks Road, Keilor Park

•	 Σάββατο 20 Απριλίουl 2024 – 9 π.μ.-1 μ.μ. 
Yarraville Village Farmers Market, Yarraville

Συνολικός αριθμός επιβατών (εκτός επιβατών τράνζιτ)  

3.086.049	 ↑ 17% σε σύγκριση με το Δεκέμβριο 2022

Συνολικός αριθμός επιβατών (εκτός επιβατών τράνζιτ)  
17.714.304	 ↑ 18% σε σύγκριση με Ιούλιο-Δεκέμβριο 2022

Επιβάτες εσωτερικού 

2.048.911	 ↑ 10% σε σύγκριση με το Δεκέμβριο 2022

Επιβάτες εσωτερικού 
12.239.171	 ↑ 8% σε σύγκριση με Ιούλιο-Δεκέμβριο 2022

Επιβάτες εξωτερικού  

1.037.138	 ↑ 35% σε σύγκριση με το Δεκέμβριο 2022

Επιβάτες εξωτερικού 
5.475.133	 ↑ 47% σε σύγκριση με Ιούλιο-Δεκέμβριο 2022.

Αύξηση στον αριθμό επιβατών το 
Δεκέμβριο 2023

Αριθμός επιβατών για Ιούλιο έως 
Δεκέμβριο 2023

Υποβλήθηκε στον Υπουργό 
προσχέδιο Σχεδίου 

Μείζονος Ανάπτυξης για 
τον τρίτο διάδρομο του 

Αεροδρομίου Μελβούρνης

Φεβρουάριος 
2023

Υπουργική απόφαση για 
το προσχέδιο Σχεδίου 

Μείζονος Ανάπτυξης του 
τρίτου διαδρόμου του 

Αεροδρομίου Μελβούρνης

Αναμένεται στο  
πρώτο τρίμηνο 

2024

Λεπτομερής σχεδιασμός 
του τρίτου διαδρόμου του 
Αεροδρομίου Μελβούρνης 

και σχέδιο κατασκευής​ 

 Έναρξη μέσα  
του 2024

Ξεκινά η κατασκευή του 
τρίτου διαδρόμου​ 

 
 

από το 2025

Σε λειτουργία ο νέος 
διάδρομος βορρά-νότου​ 

 
 
 

2030

 *το χρονοδιάγραμμα υπόκειται στις εγκρίσεις

Το Αεροδρόμιο Μελβούρνης εξέτασε 
τα σχόλια των κατοίκων σχετικά με την 
τρίτη πρότασή του για το διάδρομο και 
υπέβαλε ένα προσχέδιο του Σχεδίου 
Μείζονος Ανάπτυξης στην Ομοσπονδιακή 
Κυβέρνηση για έγκριση τον Φεβρουάριο 
2023. Σύμφωνα με το τρέχον Γενικό Σχέδιο, 
το αεροδρόμιο σχεδιάζει να κατασκευάσει 

έναν νέο διάδρομο μήκους 3.000 μέτρων 
1,3 χιλιόμετρα δυτικά και παράλληλα με 
τον υπάρχοντα διάδρομο βορρά-νότου. 
Ο νέος διάδρομος είναι απαραίτητος 
για να διασφαλιστεί ότι το Αεροδρόμιο 
Μελβούρνης έχει επαρκή χωρητικότητα για 
να εξυπηρετήσει την ανάπτυξη της Βικτώριας.

Ο νέος διάδρομος θα απαιτήσει νέες 
διαδρομές πτήσεων, οι οποίες θα αλλάξουν 
τον τρόπο που τα αεροσκάφη πετούν γύρω 
από τη Μελβούρνη. Τους προτεινόμενους 
τρόπους λειτουργίας μπορείτε να τους  
δείτε στο διαδραστικό εργαλείο  
διαδρομών πτήσεων και θορύβου στο  
www.melbourneairport.com.au/runway 

Το Σχέδιο Μείζονος Ανάπτυξης του Τρίτου Διαδρόμου του 
Αεροδρομίου Μελβούρνης 

https://www.melbourneairportjoblink.com.au/
https://www.melbourneairport.com.au/runway

